Prodit Budapesti, I. Lipótmezei-út 6. decies in anno.  
Pretium praesolvendi annum 4 tinnuli 80 filleri.

Megjelenik Budapesten, I. Lipótmezei-út 6. tízszer  
egy évben. Előfizetési ára évi 4 Pengő 80 fillér.

## Ad iubilaeum Ordinis Sancti Benedicti.

Ex quo genus humanum in hac terra degit,<sup>1</sup> perpetuum manat<sup>2</sup> certamen boni cum malo.

Quandoque praevalet<sup>3</sup> malum; capit mundi animos, corruptum mundi mores. At quorum melior est sententia mentis et cordis, illi ne corruptissimis quidem temporibus cum lupis ululant: secedunt magis in deserta,<sup>4</sup> et pertaes<sup>5</sup> vanitatum terrenarum, meditantur<sup>6</sup> caelestia. Isti sunt eremite<sup>7</sup> vitae.

Fit autem, ut plures eadem piae vitae ratione<sup>8</sup> ducti ad bona Dei communiter operanda coniungantur:<sup>9</sup> isti sunt clausorum monachi.<sup>10</sup>

Initio etiam monachorum sic erat vita uti apud Ovidium de aurea legitur aetate: sponte sua fidem rectumque colebant atque

fraternum amorem; sexto denique Salutis saeculo iam et legibus opus erat.

Constituit autem ordinem vitae monasterialis<sup>11</sup> septuaginta tribus capitulis Regula sancti patris Benedicti, in Monte Cassino anno Domini 529. emissa.

Magni momenti<sup>12</sup> res tunc illa erat. Non solum enim ipsius Ordinis Sancti Benedicti monasteria sunt multiplicata in Italia propagataque per totam Europam, sed procedente tempore ad eandem normam<sup>13</sup>

<sup>1</sup> él    <sup>2</sup> folyton tart    <sup>3</sup> elhalatalmasodik    <sup>4</sup> félvonulnak inkább a magányba    <sup>5</sup> megundorodva a földi hiúságoktól    <sup>6</sup> az égiéken elmélikednek    <sup>7</sup> remetéi    <sup>8</sup> jámbor életfelfogástól    <sup>9</sup> egyesülnek    <sup>10</sup> a kolostorok szerzetesei    <sup>11</sup> a monostori (szerzetes) életnek rendjét    <sup>12</sup> nagy jelentőségű    <sup>13</sup> ugyanazon bencés szabály szerint.

Benedictinam alii quoque sunt constituti monachorum Ordines.

Iam vero per totam *aetatem medianam*<sup>14</sup> monasteria erant asyla, officinae<sup>15</sup> laboratoriaque morum Christianorum, scientiarum et artium. In hoc munere<sup>16</sup> Ordo Sancti Benedicti semper principales<sup>17</sup> agebat partes.

Nos Hungari praecipue eximias gratias huic Ordini debemus. Monachi enim Benedictini in convertenda gente Hungarorum ad Christi fidem apostoli, in erudienda magistri atque doctores, in gubernanda primi Sancti Regis consiliarii erant. Quod lumen olim Mons Cassinus Italiae spargebat<sup>18</sup> et toti Europae, idem lumen sparsit Pannoniae totique Hungariae Mons Sacer Pannonius; quin spargit et annis novissimis, cum alteram iam dedit regno principem<sup>19</sup>-primatrem.

Annum ab Ordine condito millesimum quadringentesimum iubilarem in magno gratulantium numero etiam *Iuventus* faustum felicem precatur claro Ordini.

14 középkorónát 15 műhelyei 16 hivatásban 17 vezető szerepet vitt 18 szór 19 hercegprímást.

### De galantho<sup>1</sup> nivali.

Quando Deus mundum procreaverat, ornavit terram arboribus, fruticibus, herbis floribusque diversissimis. Quod ubi perfectum<sup>2</sup> erat, citavit<sup>3</sup> ad se cuncta vegetabilia,<sup>4</sup> ut cuique nomen daret et colorem!

1 edit autem imprimis unicuique plantae<sup>5</sup> communem colorem viridem; deinde itidem cuique speciales<sup>6</sup> suos flores, floribusque varios<sup>7</sup> suos colores et amoenos odores.<sup>8</sup> Denique dedit unicuique etiam nomen, quod proprietatibus<sup>9</sup> eius aptissimum videbatur.

Finito demum opere, dimisit Deus omnes plantas, unquamque in suam regionem.<sup>10</sup>

Una tamen plantula, valde modesta,<sup>11</sup> ti-

### EX ARCHIVO RELIGIOSO

#### I. Ex vita Sancti Benedicti Abbatis auctore<sup>1</sup> Sancto Gregorio Magno.

A. Cap. 7. Quadam vero die, dum idem venerabilis<sup>2</sup> Benedictus in cella consistenter, praedictus<sup>3</sup> *Placidus* puer, sancti viri monachus,<sup>4</sup> ad hauriendam de lacu aquam egressus est; qui vas, quod tenuerat, in aquam incaute submittens,<sup>5</sup> ipse quoque cadendo<sup>6</sup> secutus est; quem mox unda rapuit et paene ad unius sagittae cursum<sup>7</sup> eum a terra introrsus<sup>8</sup> traxit.

Vir autem Dei intra cellam (positus),<sup>9</sup> hoc protinus<sup>10</sup> agnoverat et *Maurum* festine<sup>11</sup> vocavit, dicens: «Frater Maure, curre, quia puer ille, qui ad hauriendam aquam perrexerat, in lacum cecidit, iamque eum longius<sup>12</sup> unda trahit».

1 Nagy Szent Gergely pápa írása szerint 2 tiszteletremélő 3 az előbb említett 4 szerzetesnövendéke 5 belejevte 6 belebukással 7 egy nyíllövésnyire 8 befelé húzta 9 bent a cellájában (szerzetesi szobájában) 10 tüstén 11 sürgősen 12 messzire.

mida et dubia in eligendo colore petendoque nomine, mansit sine colore et sine nomine

Quid nunc faciat? Quo se vertat?

Adivit<sup>13</sup> imprimis violam odoratam et rogavit eam: «Carissima viola! Ecce ego sine colore et sine odore mansi. Da mihi paululum<sup>13</sup> de tuo colore caeruleo<sup>14</sup> et de tuo suavissimo odore!»

«Miseret<sup>15</sup> me tui valde, misera plantula, sed nequeo tibi dare colorem vel odorem; nihil enim praeter has duas proprietates habeo, adeo sum pauper et derelicta»<sup>16</sup> — respondit ei viola odorata.

Convertit se itaque anonyma<sup>17</sup> parva ad caltham<sup>18</sup> palustrem rogavitque illam his verbis: «Carissima calthula! Ecce ego sine colore et sine odore mansi: tu autem splen-

1 a hóvirággról 2 miután ez megtörtént 3 maga elé szólította 4 az összes növényeket 5 növénynek 6 különleges 7 tarka, változatos 8 illataikat 9 tulajdon-ságainak 10 a maga vidékére 11 szerény 12 elment az ibolyához 13 egy kevéskét 14 kék 15 nagyon sajnállak, szegény növényke 16 elhagyatott 17 a kis névtelen 18 a mocsári golyahírhez fordult.

Res mira, et post Petrum apostolum inusitata!<sup>13</sup> Benedictione etenim postulata atque percepta ad Patris sancti imperium concitus<sup>14</sup> porrexit Maurus atque usque ad eum locum, quo ab unda deducebatur puer, per terram se ire existimans, super aquam cucurrit, eumpue per capillos<sup>15</sup> tenens cursu rapido<sup>16</sup> rediit.

**B. Cap. 14....** Gothorum namque temporibus, cum rex eorum *Totila* sanctum virum<sup>17</sup> prophetiae habere spiritum<sup>18</sup> audisset ad eius monasterium<sup>19</sup> pergens, paullo longius<sup>20</sup> substitit, eique se venturum esse nuntiavit, Cui dum protinus<sup>21</sup> mandatum de monasterio fuisse, ut veniret ipse: sicut<sup>22</sup> perfidae mentis fuit, an vir Dei prophetiae spiritum haberet, explorare conatus est. Quidam vero eius spatharius<sup>23</sup> Riggo dicebatur, cui calcementa<sup>24</sup> sua praebuit, eumque indui<sup>25</sup> vestibus regalibus fecit,<sup>26</sup> quem quasi in persona sua pergere ad Dei hominem praecepit: in cuius obsequio<sup>27</sup> tres, qui sibi prae ceteris adhaerere consueverant, comites misit, scilicet Vultericum, Rudericum et Blindinum, ut ante servi Dei oculos ipsum regem Totilam esse simulantes, eius lateri des aureo colore flavo<sup>19</sup>; da mihi paululum de superfluo<sup>20</sup> tuo colore!»

«Quid tibi venit in mentem! — ait invida<sup>21</sup> caltha — ut ego dem tibi de auro meo? Et ego ipsa infelix sum, quod hoc unico colore debeo<sup>22</sup> contenta<sup>23</sup> vivere.<sup>22</sup> Abi, pete tibi aliunde!»

Abiit ergo anonyma parva, ruberque color amoris attraxit eam ad rosam.

«Carissima rosa! — sic rosam alloquitur — Ecce ego sine colore et sine odore mansi. Da mihi saltem de tuo colore rubro paululum!»

Rosa vero superba<sup>23</sup> spinis<sup>24</sup> acutis miseram a se arcebatur<sup>25</sup> et nihil ei dedit.

Misera plantula adhuc quam plurimos flores adibat colorēm odoremque petens: sed nullus eius misertus<sup>26</sup> est, nullus ei colorē dare volebat.

Desperatione<sup>27</sup> compulsa nunc iam abivit ad capram.

«Carissima capra! — ait ad eam — Fac bene,<sup>28</sup> comedere me! Omnes plantae habent flores, habent colores, habent odores: sola

obambularent. Cui alia quoque obsequia, alios spatharios praebuit, ut tam ex eisdem obsequiis, quam ex purpureis vestibus rex esse putaretur. Cumque idem Riggo decoratis vestibus, obsequentium frequentia comitatus, monasterium fuisse ingressus, vir Dei eminus<sup>27</sup> sedebat. Quem venientem conspiciens, cum iam ab eo audiri potuisset, clamavit, dicens: «Pone<sup>28</sup> fili, pone: hoc, quod portas, non est tuum». Qui Riggo protinus<sup>29</sup> in terram cecidit, et quia tanto viro illudere<sup>30</sup> praesumpsisset,<sup>31</sup> expavit,<sup>32</sup> omnesque qui cum eo ad hominem Dei veniebant, terrae consternati<sup>33</sup> sunt. Surgentes autem, ad eum minime<sup>34</sup> propinquare

<sup>13</sup> P. apostol óta nem tapasztalt dolog ez! <sup>14</sup> sietve, lélekszakadva <sup>15</sup> hajánál fogva <sup>16</sup> gyors iramban <sup>17</sup> a szent férfiú, t. i. Benedek <sup>18</sup> a jövendölés lelkét bírja <sup>19</sup> monostora felé menve <sup>20</sup> kissé távolabban <sup>21</sup> rögtön <sup>22</sup> amennyiben az a csalárd gondolata volt, hogy vajjon az Isten embere csákugyan bírja-e a jövendölés lelkét, ki akarta öt próbalni <sup>23</sup> fegyverhordozója <sup>24</sup> saját lábbelijét <sup>25</sup> felöltözötteté <sup>26</sup> kiséretében <sup>27</sup> kellő távolságban <sup>28</sup> Tedd le, fiam, tudd le <sup>29</sup> tüstént <sup>30</sup> ily nagy férfiú megtréfálására <sup>31</sup> vete medett <sup>32</sup> megettent <sup>33</sup> a földre borultak <sup>34</sup> egyáltalán nem mertek.

ego his privata<sup>20</sup> mansi; nullus flos mihi vult donare de suo colore. Fac bene, cormede mel!»

Respondit ei capra: Non comedam te, sed si vis, dabo tibi colorem album lactis mei; et eris *flos* Graeco nomine *anthus*; et erit nomini tuo praefixum<sup>30</sup> *gala* e Graeco nomine *lactis*; et vocaberis dehinc *galanthus*.

Plantula adhuc anonyma gratissimo animo<sup>31</sup> ex proposito<sup>32</sup> caprae colorem et nomen suscepit.

*Galanthum* propter album colorem in gratiam receperunt etiam nives albae, adeo ut vere novo<sup>33</sup> omnium florum soli *galantho* iam inter nives liceret efferre<sup>34</sup> caput suum album. Hinc huic flori cognomen ducitur<sup>35</sup> vocaturque: *galanthus nivalis*.

*Ex translato Josephi Albrecht  
disc. V. classis gymn.*